

Grøn omstilling, der rykker

Baggrundsskema – Lokalt forankret energiprojekter

København den 28.6.2018

Omstillingsprojektets navn:

Netværk for Grøn Detail

Kort beskrivelse af omstillingsprojektet (fx drejede dig sig om et fælles VE-anlæg, fælles energirenoveringsprojekt, fælles energibesparende indsats ved ændring af adfærd, kommunalt forankret omstillingsprojekt osv.):

Med Netværk for Grøn Detail ønsker Aalborg Kommune at hjælpe detailhandlen og restaurationsbranchen i en mere bæredygtig retning. Netværk for Grøn Detail har til formål at samle og støtte alle de butikker og restauranter, som gerne vil arbejde med bæredygtig forretningsudvikling. For at blive en del af netværket, indvilliger butikkerne og restauranterne i at få en bæredygtighedsscreening. Her kommer en konsulent fra Netværk for Grøn Detail og en energikonsulent ud og vejleder om bæredygtighed. Her er energi også i fokus, hvor et af målene for netværket er at finde energibesparelser. Medlemmerne får efter bæredygtighedsscreeningen en rapport, som skal inspirere til ny bæredygtige løsninger, herunder en separat energirapport med konkrete forslag til energibesparelser.

På baggrund af rapporterne skal medlemmerne fastsætte mål for hvordan de vil gå i en mere bæredygtig retning. Det kan bl.a. være inden for deres produkter, affald, energi, rengøring, kommunikation, varelevering, råvare eller social bæredygtighed.

Hvor stort var projektet (fx antal vindmøller, renoverede huse, sparede kWh/år, osv.) ?:

Netværk for Grøn Detail skal i 2018 og 2019 igennem 100 bæredygtighedsscreeninger. På nuværende tidspunkt består netværket af 39 medlemmer. Der er allerede fundet energibesparelser på ca. 130.000 kWh. Netværket har en målsætning om at finde energibesparelser på 300.000 kWh via de 100 bæredygtighedsscreeninger.

Nedenstående er nogle andre eksempler på, hvad Netværk for Grøn Detail har hjulpet butikkerne og restauranter med:

- i samarbejde med nogle af butikkerne arrangeret en Open By Night med fokus på bæredygtighed og tøjindsamling. Derudover fik butikkerne også lavet et bæredygtigt



indkøbsnet, som de solgte i butikkerne under den grønne open by night. Nettet var lavet af genbrugs tekstiler og syet af en socialøkonomisk virksomhed.

- Nogle af restauranterne har sat fokus på bæredygtighed under Aalborg Bæredygtighedsfestival, hvor de har sat en klimavenlig ret på menuen i hele uge 37.
- Flere af medlemsbutikkerne har optimeret deres affaldssortering.
- Netværk for Grøn Detail har også været i dialog med Aalborg Storcenter om, hvilke muligheder der for, at få el-ladestander etableret, da de oplever en stigning af elbiler til centeret.
- Skabt samarbejdsaftaler mellem butikker sammen med leverandører, som tilbyder bæredygtigprodukter eller socialøkonomiske virksomheder.

Hvem tog initiativet til projektet (fx lokal ildsjæl, kommunen, erhvervsvirksomhed) ?:

Aalborg Kommune har taget initiativ til projektet.

Lykkedes projektet, og var der bred opbakning dengang og nu?:

Projektet er stadigvæk i gang og der er stor opbakning til det blandt butikkerne og restauranterne, hvilket bl.a. også kan ses i opbakningen til netværksmøderne. Derudover kommer der også løbende tilmelding fra butikkerne og restauranterne, som gerne vil være en del af netværket.

Hvem kan vi kontakte for nærmere viden og evt. efterfølgende interview mm. (navn, telefonnummer og mailadresse)?:

Martin Q. Hansen
Projektleder for Netværk for Grøn Detail
31 94 21 02
Martin.hansen@aalborg.dk